R E Q U E R I M E N T O  Nº. 595
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/5/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que está prevista para os próximos anos a redução da realização de queimadas no processo de colheita de cana de açúcar no Estado de São Paulo, o que dará início a mecanização de referida colheita;

CONSIDERANDO que em nosso município, inúmeros munícipes trabalham na colheita de cana e como muitos não possuem formação profissional e pouca escolaridade, podem ficar em desvantagem na disputa por vagas de trabalho no futuro;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO e a Ilustríssima Secretária Municipal de Assistência Social, MARIA DELLA COLETTA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de oferecer cursos profissionalizantes e de alfabetização para os trabalhadores da colheita de cana de açúcar com o intuito de beneficiar referida categoria na disputa por vagas de trabalho quando a mecanização de mencionada colheita ocorrer.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de maio de 2010.

Vereadores Autores:

Vereador BOMBEIRO TAVARES                      Vereador CURUMIM
                       DEM                                                             PSDB
esmf